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Twórca wynalazku: inż. Czesław Ochwat
Właściciel patentu: Zakłady Mechaniczne Łabędy Przedsiębiorstwo

Państwowe, Gliwice (Polska)

Urządzenie do zmiany rozstawu gąsienic

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie pozwa¬
lające na zmianę rozstawu gąsienic przy podwo¬
ziach koparek i żurawi gąsienicowych.
Dotychczasowe urządzenia do rozstawu gąsienic

miały ramy sztywne do których suwliwie zamo¬
cowane były wózki gąsienicowe a napęd wózków
odbywał się za pomocą łańcucha, przy czym w
trakcie zmiany rozstawu wózków gąsienicowych
koniecznym było rozklinowanie zarówno wózków
na belkach jak i kół łańcuchowych na wale na¬
pędowym. Niedogodnością tych urządzeń była
konieczność zatrzymania żurawia, podniesienia go
do góry, rozklinowania wózków i kół łańcucho¬
wych, a po rozsunięciu na żądaną szerokość, naj¬
częściej za pomocą ściągaczy lub lewarków, po¬
wrotne zaklinowanie kół łańcuchowych i wózków
oraz opuszczenie żurawia.
Znane są również urządzenia śrubowe z tele¬

skopowym prowadzeniem wózków na belkach
nośnych, które w stosunku do poprzednich są
wygodniejsze w użyciu, ale wymagają również
zatrzymania żurawia, podniesienia go do góry,
rozluźnienia śrub ustalających urządzenie, na¬
stępnie pokręcania korbą i śrubą ślimakową aż
do otrzymania żądanego rozstawu gąsienic. Po¬
stępowanie to było również niedogodne.
Celem wynalazku jest urządzenie, pozwalające

na zmianę rozstawu gąsienic bez konieczności za¬
trzymywania żurawia bądź koparki i bez koniecz¬
ności ich podnoszenia.

10

15

20

25

30

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
prowadzenia wózków gąsienicowych belkami po¬
łączonymi nożycowo, przy czym na jednych koń¬
cach belek nożycowych wózki prowadzone są nie-
przesuwnie, a na drugich końcach belek znajdują
się przeguby kulisowe.
Tak rozwiązane urządzenie pozwala na zmianę

rozstawu wózków gąsienicowych w czasie jazdy,
wykorzystując siłę pociągową napędu jazdy, przy
czym po zwolnieniu zacisków kulis przy jeździe
w przód rozstaw gąsienic się zwiększa, a przy
jeździe w tył rozstaw się zmniejsza. Zmiana roz¬
stawu gąsienic konieczna jest z uwagi na trans¬
port kolejowy żurawi, w czasie którego rozstaw
ten nie może przekraczać 3500 mm, natomiast w
czasie pracy rozstaw winien być jak największy.
Urządzenie jest bliżej objaśnione w przykłado¬

wym rozwiązaniu na rysunku na którym fig. 1
przedstawia urządzenie w rzucie poziomym z czę¬
ściowym przekrojem, a fig. 2 — szczegół połą¬
czenia nożycowego belek w przekroju pionowym.
Urządzenie według wynalazku składa się w

swej zasadniczej istocie z dwu skrzyżowanych
nożycowo belek 1 i 2, przy czym w osi skrzyżo¬
wania 0 znajdują się prowadnice 11 wału napę¬
dowego. Belka 1 o przekroju najlepiej skrzynio¬
wym ma w miejscu skrzyżowania kształt walca,
który to walec mieści się w belce 2, mającej do
tego celu wykonaną miskę również kształtu wal¬
cowego, przy czym belka 2 ma również budowę
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najlepiej skrzynkową. Belki 1 i 2 jednym koń¬
cem są zamocowane przegubowo do wózków gą¬
sienicowych 8 i 9 za pomocą przegubów 12 i 13
o poziomym, obrotowym stopniu swobody i wy¬
konanych w znany sposób. Natomiast drugie
końce belek 1 i 2 połączone są z wózkami gąsie¬
nicowymi 8 i 9 za pomocą przegubów 16 i 17,
które to przeguby prowadzone są w wózkach 8
i 9 w specjalnie do tych przegubów przystoso¬
wanych kulisach 14 i 15. Przeguby 16 i 17 mają
nie pokazane na rysunku znanej konstrukcji za¬
ciski blokujące je w kulisach 14 i 15
Działanie urządzenia jest następujące: celem

-rozszerzenia *rózsta$m gąsienic należy uwolnić za¬
ciski ustalające przeguby 16 i 17 w kulisach 14
i 15 i uruchomić mechanizm jazdy dźwigu. Wów¬
czas dzięki oporom jazdy dźwig, przemieszczając
się do przodu, mechanicznie rozszerza rozstaw
gąsienic i tym samym wózków 8 i 9. Przy zwę¬

żaniu gąsienic należy mechanizm jazdy urucho¬
mić w przeciwnym kierunku, po czym po prze¬
mieszczeniu się gąsienic na odpowiednią szero¬
kość należy unieruchomić przeguby 16 i 17 w ku¬
lisach 14 i 15.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do zmiany rozstawu gąsienic w po¬
jazdach gąsienicowych, znamienne tym, że ma
dwie belki (1 i 2) skrzyżowane nożycowo w pun¬
kcie (0) przejścia napędowego wału i prowadzące
wózki gąsienicowe (8 i 9), przy czym jedne koń¬
ce belek zamocowane są do wózków obrotowo,
a drugie końce belek (8 i 9) obrotowo — prze¬
suwnie w znany sposób, najlepiej za pomocą ku¬
lisowych przegubów (16 i 17) z urządzeniem usta¬
lającym.
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